
 

令和４年４月 吉日 

各   位 

公益社団法人 日本下水道管路管理業協会 

中部支部  石川県部会長  五月女  久勝 

 

災害協定締結フォローアップ研修 

ＴＶカメラ調査記録表作成研修  開催のご案内 

 

謹啓 陽春の候、皆様におかれましては益々ご発展のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協会活動に格別のご理解、ご高配を賜りありがとうございます。 

さて、自治体様との災害協定は、平成9年度から始まり、昨年度末(R3.3.31)で全国785の自治体様と

災害協定を締結しています。最初の締結から数えれば20年以上経過しています。 

しかし災害訓練は結んだけれどもその後訓練等も中々出来ていないのが現状です。こうした中、自治体様

の職員様から「災害が起こった際、私たちは何をし、何を任せればよいのか解らない」「災害協定は結んだ

けれども、結んだだけでいいのか」とい言った声が聞こえてきます。 

そこで災害時における自治体職員様の具体的な対応及び受託者の行うべき行動をこれまでの経験に基づ

いて本部より講師を招き説明を行いたいと思います。 

また最近のＴＶカメラシステム発達により記録作成が自動で出来る理由により普段の現場で記入する事

が少なくなり課題項目となっています。そこで記録表作成研修も併せて行いたいと思います。 

つきましては、コロナ禍での開催となりますのでマスク着用、消毒等に御協力の程お願いします。 

(予定定員３０名程度) 

記 

 

１．日 時  令和４年５月２５日（水） 受付開始 13：３0 

１．日 時  令和元年12       説 明 会 14：00～17：00 

 

２．場 所  石川県地場産業振興センター 本館 ３階 第６研修室 

住 所  石川県金沢市鞍月2-1 電話番号 076-268-2010  

 

３．説明会内容（プログラム） 

    項 目 時 間 

１ 受 付 13:30～13:55 

２ 
災害協定締結フォローアップ研修 14:00～16:00 

休 憩 16:00～16:10 

ＴＶカメラ調査記録表作成研修（机上研修） 16:10～16:45 

3 質疑応答 16:45～17:00 

 

※ ４月２８日(木)迄に、別紙にて御返答下さいます様、お願い致します。 

※お問合せ先：公益社団法人 日本下水道管路管理業協会 中部支部 石川県部会 事務局 

TEL 076-238-5892 事務局 木下 孝（株式会社クリオ内） 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

公益社団法人 日本下水道管路管理業協会 

中部支部 石川県部会 事務局 宛 

 

『災害協定締結フォローアップ研修』 

『ＴＶカメラ調査記録表作成研修』 

説明会 

参 加 申 込 書 

 

所属会社名等                    

 

担当者名                   電話番号               

 

受講者数 

（ふりがな） 

氏   名 
所属部署名 役 職 名 備 考 

①      

②      

 

 

※消毒液の用意・三密の回避等、感染予防対策をおこなっての開催に努めてまいりますが、

ご参加の際にはマスクの着用をお願いいたします。 

 

 

 

上記に必要事項をご記入の上４月２８日（木）までに、このままＦＡＸでお送り下さい。 

申込先ＦＡＸ番号 076-237-5098 

 公益社団法人 日本下水道管路管理業協会 中部支部 石川県部会 事務局(㈱クリオ内) 

 


